
 

COMUNE   di   MONTELEONE   di  PUGLIA 
C.A.P. 71020 PROVINCIA DI FOGGIA  

C o d .  F i sc .  9 4 0 1 24 30 7 19  –  P .  I V A  01 38 3 990 7 18  E-Mail :  com unemonteleonefg@libero. it  T e l .  0 88 1  98 33 9 7  –  F a x  0 88 19 83 0 16  

 

 

 
ORDINANANZA DEL SINDACO 

 

R.S.  N. 20 
R.G. N. 21 
Del  19-09-2020 

RINVIO DELL'INIZIO DELLE ATTIVITA DIDATTICHE AL 28.09.2020. 

 
L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove, del mese di settembre, 

 
IL SINDACO 

 

Visto 

 l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), e ss.mm.ii, il quale stabilisce che il Sindaco, 

quale Ufficiale di Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel 

rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 l’art. 50 comma 5, primo periodo, il quale testualmente recita: ”In particolare, in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 

contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale.”; 

Vista la circolare prot. nr. 41641 del 13/08/2020 con cui la Prefettura di Foggia ha comunicato che 

il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha impartito ai Dirigenti degli uffici 

scolastici regionali opportune istruzioni affinchè gli stessi mettano a disposizione delle 

Amministrazioni comunali i locali scolastici in occasione delle consultazioni elettorali e 

referendarie di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, dal pomeriggio di venerdì 18 settembre e 

sino all’intera giornata di martedì 22 settembre; 

Dato atto che l’attività di vigilanza dei plessi scolastici adibiti a seggio elettorale, come di consueto 

ai fini del ricevimento e custodia schede elettorali, devono iniziare già dalle ore 14:00 di sabato 19 

settembre e sino al termine delle operazioni di scrutinio; 

Considerato che spetta al Comune l’allestimento delle sezioni elettorali presso gli immobili 

scolastici all’uopo individuati (ovvero il trasporto di tutto il materiale occorrente all’effettivo 

funzionamento del seggio incluso il montaggio delle cabine elettorali, predisposizione alloggio per 

le Forze dell’Ordine incaricate della vigilanza, adeguamenti elettrici, predisposizione dei locali per i 

componenti di seggio) e, al termine delle operazioni di voto, lo smontaggio prima del rilascio del 

locali al fine di riprendere le attività didattiche; 

Considerato che il termine relativo alle operazioni di scrutinio risulta essere non determinabile in 

quanto legato all’effettiva chiusura dell’ultima sezione di seggio elettorale e atteso che nel Comune 

di Monteleone di Puglia si espleteranno le consultazioni elettorali, referendarie, regionali e 

amministrative comunali; 

Valutato che, al fine di prevenire eventuali pericoli per la salute pubblica, anche in relazione al 

Protocollo sanitario e di sicurezza, emanato dal Ministero dell’Interno e dal Ministero della Salute 

in data 07/08/2020, per lo svolgimento delle consultazioni elettorali, si rende necessario adottare 

consequenziali atti di preparazione e disinfezione e sanificazione dei suddetti locali, secondo un 

programma gestito da idonea ditta esterna incaricata e che necessita di tempi ben definiti di 

decadimento dei prodotti utilizzati, così come previsto dalla richiamata circolare Prefettizia e 

successive; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta della Regione Puglia n.1050 del 02/07/2020 è stato 

approvato il calendario scolastico per l’A.S. 2020/2021, vincolante per tutte le scuole statali e 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
3
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
1
4
C
l
.
1

F
G

IC
81

90
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
01

 -
 2

2/
09

/2
02

0 
- 

A
16

b 
- 

R
ap

po
rt

i C
om

un
i -

 E



 

pag. 2 

paritarie della Regione Puglia, nel quale è stato stabilito che l’attività scolastica avrà inizio il 24 

settembre 2020; 

Ritenuto, sulla base di quanto rappresentato dal Dirigente scolastico di rinviare, per tutte le scuole 

del Comune di Monteleone di Puglia, l’inizio delle attività didattiche al 28.09.2020, sia per esigenze 

di garantire la salute pubblica e sia per la necessità di garantire la non interferenza tra le attività 

didattiche  ed amministrative scolastiche con l’ordinario svolgimento delle operazioni antecedenti e 

successive alle elezioni ivi comprese le necessarie attività di sanificazione ed igienizzazione degli 

ambienti; 

Per le motivazioni indicate in premessa 

ORDINA 

 

- di rinviare l’inizio delle attività didattiche al 28.09.2020, in tutte le scuole del Comune di 

Monteleone di Puglia, essendo il plesso ospitante interessato dalle operazioni elettorali e 

quindi sede dei seggi elettorali; 

La presente Ordinanza ha effetto immediato. 

DISPONE 

- la pubblicazione sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 

- la notifica  al Dirigente Scolastico; 

- la trasmissione della presente tramite pec: alla Prefettura – U.T.G. di Foggia, al Comando 

Stazione Carabinieri e al Comando Polizia Locale di Monteleone di Puglia. 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto entro il termine di 30 

giorni dalla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio. E’ altresì ammesso entro 60 giorni al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Puglia Sede di Bari ovvero entro 120 giorni al Presidente 

della Repubblica, dalla data di pubblicazione. 
 

Dalla residenza municipale, 19-09-2020 

 

Il Sindaco 
(  CAMPESE Giovanni ) 

documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del art. 21 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
o
n
t
e
l
e
o
n
e
 
d
i
 
P
u
g
l
i
a
 
(
F
g
)
-
P
r
o
t
.
n
.
0
0
0
3
8
6
1
 
d
e
l
 
2
2
-
0
9
-
2
0
2
0
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a
-
C
a
t
.
1
4
C
l
.
1

F
G

IC
81

90
05

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

23
01

 -
 2

2/
09

/2
02

0 
- 

A
16

b 
- 

R
ap

po
rt

i C
om

un
i -

 E


